曹办﹝2024﹞8号

[bookmark: _GoBack]关于印发《曹庙镇2024年防汛抗旱工作
实施方案》的通知

各村、镇直有关单位：
《曹庙镇2024年防汛抗旱工作实施方案》已经镇党委扩大会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

曹庙镇党委政府办公室
2024年3月4日

曹庙镇2024年防汛抗旱工作
实 施 方 案

为做好今年的防汛抗旱及灌溉工作，根据县防汛抗旱指挥部文件精神，结合我镇实际，经会议研究决定，特制定曹庙镇2024年防汛抗旱工作实施方案。
一、成立组织
镇成立防汛抗旱指挥部，镇党委书记任政委，镇长任指挥长，各驻村点长及镇直单位负责人为成员。各村相应成立防汛抗旱工作领导小组，村党组织书记任组长，其他村干部任成员。镇直各单位在指挥部的统一调度指挥下，按照有关规定，根据分工，各司其职，各负其责，密切配合，共同搞好防汛抗旱工作。
2、 责任划分
曹庙镇党委政府对全镇防汛抗旱工作统筹安排。党委书记李贵平负总责。蒋家友负责全镇防汛抗旱具体指挥工作，方梦然同志协助指挥工作，负直接责任。曹庙镇党政领导班子成员作为各包保村防汛抗旱工作责任人，负领导责任。各村党组织书记作为各村防汛抗旱工作领导小组组长，负直接责任。
三、工作职责
镇水利站：协调防汛工作，提供雨情、水情信息，负责防洪安全运行。组织对在建水利工程的监测处理和水利水毁工程的修复，提出防汛所需经费、物资、设备、通讯方案。
镇武装部：根据防汛工作需要，负责组织防汛抢险民兵队伍，参与营救群众、转移物资和急难险重抗洪救灾工作。
镇农技综合服务站：及时掌握并提供农业受洪涝灾害的情况，负责农业的防灾和减灾、救灾工作。
派出所：负责维护抗洪、抢险、救灾秩序，打击盗窃防汛物资，破坏水利设施的犯罪分子，协同防汛抗旱成员部门组织群众撤离和转移，做好防汛治安保卫工作和河道清理工作。
镇民政生救办：组织协调救灾工作，做好灾情调查核实，安排发放救灾物资，指导协调受灾群众开展生产自救。
镇卫生院：负责灾后的卫生防疫和受灾群众医疗救护工作。
镇党政办：负责为防汛、抢险救灾及时提供天气预报和相关气象资料。负责处理防汛领导小组日常事务，协调好各部门工作，做好汛期值班和灾害预报。
四、防汛工作清单
（一）防汛重点：
1、杜祠、红塘、南阳、胡台、墩塘、陈大庄等六处生产圩堤的安全度汛。
2、龙盘、曹庙、双门、朝阳、仓坊、宋堰、墩塘、栗树柞、韩店等九座小二型水库的安全度汛。
3、镇域内的沣东干渠、三里湾南北支渠堤坝泄洪期间的安全度汛。
4、企业、学校及各村境内的村庄、农田、排水沟渠内涝的排涝工作。
（二）防汛物资、器材准备：
各村要备齐3米以上木桩100根、塑料袋500条、铁锹20把、救生衣10件、强光电筒10把、小喇叭5只等防汛器材，以村为单位集中，专人负责，随时准备调用。
（三）防汛要求：
明确任务，分片分段包干，建立严格的岗位责任制。加强防汛值班，汛期必须坚持24小时值班，值班人员密切监视水雨情，做出预测预报，出现险情要及时报告，及时转移危险区群众，确保人民生命财产安全。
1、做好生产圩堤和小二型水库的安全度汛。生产圩堤和小二型水库是我镇防汛工作的重中之重。为切实保护圩区人民群众的生命财产安全，所属村民委员会及水利技术人员要对圩堤、小二型水库进行一次全面大检查，对雨淋沟、滑坡及缺口要及时采取措施抓紧组织加固、修复。
2、做好泄洪期间河流堤坝的安全度汛。为确保沣东干渠、三里湾南北支渠堤坝安全度汛，明确具体责任人，落实专人看管，重点把守，确保全镇境内季节性河流的安全泄洪。
3、做好中、小学校的安全度汛。为确保学校师生的安全，要求汛前对教室、宿舍、食堂以及办公室等公共场所进行统一排查，对检查中发现的危房，要落实修缮加固措施，汛前无法修复的，汛期禁止使用。对学校周围水势要有足够的估量，汛前及早排除隐患，并教育引导学生进一步加强防汛意识和水患意识。
4、做好村庄防汛准备。广大干部群众要树立防大洪、抢大险的防患意识，提高警惕，做好防汛物资准备。一旦遇到较大洪水，要在镇指挥部的统一指挥下，顾全大局，互相协作，团结治水，要求各村塘库要充分做好蓄洪准备工作，及时加固围堤，畅通排水沟，检查和整修农田排涝设施，尤其要安置好特困户和五保户的汛期生活，保障他们的人身安全。
5、做好防汛应急准备。每村要组织50人的应急抢险小分队，登记造册，张榜公布，发生险情，紧急投入，力争万无一失。
6、做到依法防汛。做好《防洪条例》、《河道管理条例》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》等有关防汛法律宣传，严明纪律，统筹兼顾。确保安全度汛，对擅自在泄洪河床内设置障碍，毁堤开荒，本着“谁设障、谁消除”的原则，抓好河道清障工作，对不听劝阻又不积极复堤的或因此造成损失的，要追究相关领导和当事人的责任，情节严重的要依法惩处；对在防汛工作中成绩突出的单位和个人将给予表彰和奖励。
五、抗旱工作清单
抗旱工作坚持统一管理，科学调度，优先保障生产生活用水，努力提高抗旱水源利用率。
1、成立渠道管理委员会：分别成立三里湾南支渠、三里湾北支渠、众夏分干渠、老众夏支渠、直灌闸口等五个渠道管理委员会。具体负责本渠系抗旱放水期间的指挥调度、水事纠纷的处理。
2、抗旱工作纪律：不准拦河打坝，不准擅自开闸，不准随意扒土口子，不准争水、抢水、跑水，不准破坏水利设施。各渠渠道管委会成员对本渠系的灌溉工作负责，实行三包，包调水、包处理水事纠纷，包看管闸口，对执行任务不力、擅离职守人员，坚决查处。

附件：
1、曹庙镇2024年防汛抗旱指挥部组成人员名单
2、生产圩堤防汛负责人名单
3、沣东干渠堤坝闸口看管人员名单
4、渠道管委会组成人员名单
5、小二型水库防汛责任人名单

曹庙镇2024年防汛抗旱指挥部的
组成人员名单

政    委：李贵平
指 挥 长：蒋家友
副 政 委：王振球  张建
副指挥长：刘培青  余太静  张铭敏   涂东升  台德祥
罗中伟  方梦然  刘  勇   吴  璆  邬登静
成    员：黄海龙  张德民   李宏祥  陈乃华  黄安才   夏效东  刘森林   宋  军  梁昌杰  吴胜凡  赵言银  周  兵   苏文兵  邓学宏  徐华珍  吕德霞  方春龙   牛应国  管  勇  孙德群
董传福  张银敏
指挥部下设防汛抗旱办公室，办公室设在党政办，分管领导方梦然兼任办公室主任。各村相应成立防汛抗旱工作领导小组，村党组织书记任组长，其他村干部任成员。

生产圩堤防汛负责人员名单
	名   称
	镇 负 责 干 部
	水 利 技 术
人 员
	村负责干部

	红塘生产圩
	张  建 张铭敏 刘  勇 台德祥 邓学宏 牛应国 潘家磊 陈泽林 陈德亚
	管  勇
孙有谊
	江绪云

	杜祠生产圩
	方梦然  黄海龙 张德民 孙德群   刘开平
	谷成仕
	朱久权

	南阳生产圩
	夏效东 方春龙 刘  勇 刘森林 周  兵 苏文兵 陈景芝 邹永祥
	管  勇
谷成仕
	王配宝

	墩塘生产圩
	余太静 刘  勇  马  娟 吴  璆
周士锐 宋  军  卫平红
	谭  勇
	牛应国

	陈大庄生产圩
	涂东升  余太静 梁昌杰  邬登静
董传福 钟继阿  张银敏
	谭  勇
	牛应国

	胡台生产圩
	刘培青  张铭敏 陈乃华 李宏祥  徐华珍  吕德霞  胡凤玲 杨  健
	管  勇
孙有谊
	王配宝

沣东干渠堤坝、闸口看管人员分工表

	段落及闸口
	负 责 干 部
	水 利 技 术 人 员

	三里湾闸至元圩南放水口
元圩南闸
	方梦然
	管  勇
孙有谊

	元圩南放水口至栗树闸口
栗树闸
	    方梦然
	谷成市

	栗树闸放水口至大桥头闸
大桥头闸
	    方梦然
	谭  勇
谷成市

	大桥头放水口至建设放水口
建设闸
	方梦然
	谭  勇

	渠道名称
	镇负责人
	组成人员名单
	村负责人

	三里湾南支
	李贵平         张德民         刘  勇
	李宏祥 管  勇
牛应国 谷成仕
	朱久权  江绪云

	三里湾北支
	张  建           余太静
张铭敏
吴  璆
	刘森林   陈乃华 方春龙   刘  勇 管  勇   夏效东
	王寿林  韩国清  杜  平     王配宝

	众夏分干渠
	王振球         刘培青
余太静
罗中伟          方梦然
	陈乃华  黄安才    管  勇  邓学宏   谭  勇  孙  政

	杜  平      涂多喜    胡配海    吴亮星    牛应国

	老众夏放水口
	余太静
邬登静
	陈乃华  管  勇

	惠家红    杜  平

	直灌闸口
	黄海龙
方梦然
	管  勇  孙有谊
谷成仕  谭  勇

	惠家红

渠道管委会组成人员名单

曹庙镇小二型水库防汛责任人名单

	名    称
	位  置
	镇负责
干部
	村负责人
	水利技术
人员

	龙盘水库
	甄岗村
	李贵平
	朱久全
	管  勇

	曹庙水库
	曹庙村
	张铭敏
	王寿林
	谭  勇

	双门水库
	黄郢村
	王振球
	胡配海
	谭  勇
孙有谊

	朝阳水库
	吴阳村
	邬登静
	牛应国
	谷成市

	墩塘水库
	吴阳村
	邬登静
	牛应国
	谷成市
孙有谊

	仓坊水库
	双桥村
	余太静
	杜  平
	管  勇

	宋堰水库
	小郢村
	方梦然
	花玉兰
	管  勇
谷成仕

	栗树柞水库
	胡台村
	刘培青
	刘  蕾
	谭  勇

	韩店水库
	老郢村
	张  建
	韩国清
	谷成市
孙有谊

- 5 -